Et nullus ex quo hæc arma habuerit, ea vendat, nec invadiet nec præstet, nec aliquo alio modo ea a se alienet, nec Dominus ea aliquo modo ab homine suo aliquo modo alienet, nec per forisfactum, nec per donum, nec per vadium, nec aliquo alio modo.

Et si quis hæc habens arma obierit, arma sua remaneant hæredi suo; & si hæres de tali ætate non sit, quod armis uti possit, si quis fuerit, ille eum qui habebit in custodia, habeat similiter custodiam armorum, & inveniet hominem qui armis uti possit in servitio Domini Regis, si opus fuerit donec hæres de tali ætate sit, quod arma portare possit, & tunc ea habeat.

Quicumque vero Burgensis plura arma habuerit, quam eum habere oportuerit secundum hanc assisam, ea vendat, vel det, vel sic a se alienet alicui homini, qui ea in servitio Domini Regis in Anglia retineat. Et nullus eorum plura arma retineat, quam eum secundum hanc assisam habere oportuerit.

Item, nullus Judæus loricam vel habergellum penes se retineat, sed ea vendat, vel det, vel alio modo a se removeat; ita quod remaneant in servitio Domini Regis Angliæ.

Item, nullus portet arma extra Angliam, nisi per præceptum Domini Regis: nec aliquis vendat arma alicui, qui ea portet ab Anglia, nec mercator nec alius ea ab Anglia portet.

Item, Justitiæ facient jurare per legales milites, vel per alios liberos & legales homines de hundredis & visnetis, & de burgis, quod viderint expedire: quod qui habeant ad valentiam catalli, secundum quod eum habere oportuerit, loricam, & galeam, & lanceam, & clypeum, secundum quod dictum est; sc. quod separatim nominabunt eos omnes de hundredis suis, & visnetis, & burgis, qui habuerint 16 marcatas vel in catallo vel in reddito: Et Justitiæ postea omnes illos, sc. Juratores & alios, faciant imbrevari, qui quantum catalli vel redditus habuerint, & qui secundum valentiam catalli vel redditus quæ arma habere debuerint, & postea coram eis in communi audientia illorum

faciant legere hanc assisam de armis habendis, & eos jurare, quod ea arma habebunt secundum valentiam prædictam catallorum, vel reddituum, & ea tenebunt in servitio Domini Regis secundum hanc prædictam assisam, in præcepto & fide Dom. Regis Henrici filii Matildis Imperatricis, & regni sui.

Et si contigerit, quod aliquis illorum, qui habere debuerint hæc arma, non sint in Comitatu ad terminum, quando Justitiæ in Comitatu illo erunt; Justitiæ ponant ei terminum in alio Comitatu coram eis.

Et si in nullo Comitatu per quos ituræ sint, ad eas venerint, & non fuerint in terra ista, ponant ei terminum apud Westminster ad Octavas S. Michaelis, quod tunc sit ibi, ad faciendum sacramentum suum, sicut se & omnia sua diligit; & ei præcipiatur, quod infra prædictum festum S. Hilarii habeat arma secundum quod ad eum pertinet habendum.

Item Justitiæ præcipiant per omnes Comitatus per quos ituræ sunt, quod qui hæc arma non habuerint, secundum quod prædictum est; Dominus Rex capiet se ad eorum membra, & nullo modo capiet ab eis terram & catalla.

Item nullus juret super legales & liberos homines, qui non habeat sexdecim marcatas, vel 10 marcatas in catallo.

Item Justitiæ præcipiant per omnes Comitatus, per quos ituræ sunt, quod nullus, sicut seipsum & omnia sua diligit, emat vel vendat aliquam navem, ad ducendum ab Anglia: nec aliquis deferat, vel deferri faciat, mairemam extra Angliam.

Et præcepit Rex, quod nullus reciperetur ad sacramentum armorum, nisi liber homo.

Rogerus Archiepiscopus Eboracensis hoc in valetudine sua iudicium tulerat [369](#).

Note 369: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 615.*

Quod de jure non liceret alicui viro Ecclesiastico divisam (i. testamentum) facere, nisi priusquam ægrotare inciperet.

Cum ipse igitur suprema laborans infirmitate sua jam disposuisset; Rex hæc quæ poterat omnia, missis per Archiepiscopatum ministris, ad fiscum redigit: Legem quam dixerat Archiepiscopus præ se ferens. Mandat insuper Justitiariis suis, quod diligentem inquisitionem facerent de pecuniis Archiepiscopi, inventam sibi etiam conscriberent. Poscunt hoc nomine ab *Hugone* Dunelmensi Episcopo, 300 marcas argenti, quas in eleemosynas erogandas ipse receperat. Respondit se a vivente Archiepiscopo totidem recepisse, & leprosis, cæcis, claudis, mutis, pauperibus, operibusque charitatis distribuisse: & qui eas habere voluerit, colligat (inquit) per me nunquam colligentur. Responsione Rex accensus, saisiari jubet castellum ejus Dunelmense, affligique ipsum modis omnibus.

Neubrigensis [370](#) ait, eum non pauca millia marcarum argenti in thesauris habuisse: Regem vero, per officiales suos, inventa omnia diripuisse, non inventa ab eis quibus data erant, extorsisse: dicentem, thesauros a quocunque usque ad mortem repositos, solius Principis in bonis esse.

Note 370: [\(retour\)](#) *Neub. lib. 3. c. 5.*

Pari modo egit etiam Rex cum Johanne Archidiacono ejusdem Archiepiscopi, viro pecunioso [371](#).

Note 371: [\(retour\)](#) *Neub. ibid.*

Henricus Rex filius in festo S. *Barnabæ* Torroinnæ obiit in Castello Martel, A. 1183.

Anno 1184 [372](#), *Gilbertus* de *Plumtun*, Miles nobilis, coram Rege & *Ranulfo* de *Glanvilla* Justitiario Angliæ, convictus est de raptu, & suspendio judicatus. Dum autem *Wigornia* duceretur ad patibulum, clamante populo eum justum esse & innocentem; accurrit, in articulo *suspensionis*, Episcopus civitatis, ministrisque & carnifici prohibet sub anathemate, ne die illa (erat quippe Dominica, & festum S. Mariæ Magdalenæ) eum morti traderent. Reducto igitur in diem crastinam, Rex interea vitam cedit, non ignarus a *Glanvilla* prosecutum ex invidia, ut suspensi uxorem, filiam Rogeri *Galewast*, cum hæreditate ejus, *Reinero* Vicecomiti suo Eboracensi in conjugem daret. A morte tamen liberatum in carcere detinuit Justitiarius usque ad Regis obitum.

Note 372: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 622.*

Eodem anno [373](#) obiit *Thomas* filius Bernardi, qui, post decessum *Alani* de *Neovilla*, constitutus erat summus Justitiarius omnium forestarum Angliæ a Domino Rege. Quo defuncto, divisit Dominus Rex forestas suas Angliæ in diversas partes, & unicuique partium præfecit 4 Justitios, viz. 2 Clericos, & 2 Milites; & 2 servientes de domo & familia ipsius, custodes venationis & viridis super omnes alios forestarios, tam Regis quam Militum & Baronum: Et misit eos placitare placita forestæ, secundum *suprascriptam Assisam forestæ*. Hæc *Hovedenus*; sed *Assisa* de qua loquitur in libro edito non habetur [374](#).

*Thomas
filius
Bernardi,
Justitiarius
summus
obit.*

Note 373: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 624.*

Note 374: [\(retour\)](#) *At Clarkenwell, an. 1184. H. 23. touching the King's going to Jerusalem War. pag. 108. col. 2. At Cattington, an. 1185. Regis 34. Hollings. pag. 111.*

Ad primam Dominicam Quadragesimæ Rex *magnum Concilium Londini* tenuit [375](#): Cui aderant ipse Rex & *Patriarcha* Hierosolymorum; Episcopi, Abbates, *Comites*, & *Barones* regni Angliæ, & *Guilielmus* Rex Scotiæ, & David frater ejus, cum Comitibus & Baronibus terræ suæ. Consulitur de subsidio ferendo *Terræ Sanctæ*, quod dictus Patriarcha, & per Epistolam ipse Lucius Papa, votum Regis memorans & inculcans, vehementer flagitant. Universis autem post deliberationem placuit, quod Dominus Rex consuleret inde Dominum suum Philippum Regem Franciæ: & sic soluto Concilio, Dominus Rex dedit universis hominibus suis, tam Clericis quam Laicis, licentiam capiendi crucem.

*Concil.
Lond.
de
subsidio
Terræ
Sanctæ.*

Note 375: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 629. Mat. Par. pag. 137.*

Unde factum est [376](#) quod *Baldewinus* Cantuariensis Archiepiscopus, & Ranulfus *Glanvilla* Justitiarius Angliæ, & Walterus Rothomagensis Archiepiscopus, Hugo Dunelmensis Episcopus. & alii quamplures Episcopi transmarini & cismarini, & fere omnes Comites & Barones & Milites Angliæ, Normanniæ, Aquitaniæ, &c. crucem ceperunt.

Note 376: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 629.*

Rex recusat coronam Jerus. *Mat. Par.*

Deinde Rex [377](#) in die Dominica quæ vocatur *Lætare* Jerusalem, quæ illo anno pridie Cal. Aprilis evenit, *Windsoriæ* fecit Johannem filium suum, Militem, & statim misit eum in *Hiberniam*, & inde eum Regem constituit.

*Johannes
filius Henr.
Rex
Hiberniæ
constituitur.*

Note 377: [\(retour\)](#) *Hoved. ib.*

Misit etiam hoc anno [378](#) Rex nuntios suos ad *Urbanum* Papam, & ab eodem impetravit, ut quem vellet e filiis suis in *Regem* coronaret Hiberniæ: quod Papa & bulla sua confirmavit, & coronam misit de penna pavonis auro contextam.

*Urbanus
Papa Joh.
coronandi
potestatem
concedit.*

Note 378: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 631.*

A. D. 1186 [379](#). *Matildis* Imperatrix moritur.

Note 379: [\(retour\)](#) *Mat. Par.*

Cum vero res delata esset, idem Papa post Natale Domini, an. 1187. *Octavianum* Cardinalem & *Hugonem de Nunant* ad Regem misit [380](#), commisitque eis Legatiam in Hiberniam, ad coronandum ibi *Johannem* filium Regis: sed Rex adhuc coronationem distulit.

Note 380: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 634.*

12. Cal. Febr. die S. Agnetis [381](#), Reges Franciæ & Angliæ ex pacto conveniunt inter *Gisortium* & *Trie*, cum Archiepiscopis, Episcopis, *Comitibus* & *Baronibus* regnorum suorum. Conventui aderat *Guilielmus* Archiepiscopus *Tyri*, qui insigni sua prædicatione, hostiles Regum animos commulsit invicem, eoque perduxit, ut amici facti, in illa die, de manu sua crucem receperint. Ut autem ipsi gentes suæ seorsum cognoscerentur, Rex *Franciæ* & gens sua susceperunt cruces rubeas; Rex *Angliæ*, cum gente sua, cruces albas; & *Philippus* Comes *Flandriæ*,

*Conventio
inter
R.
Angliæ
&
Franciæ
de
cruce
Hieros.
suscipiend.*

cum gente sua, suscepit cruces virides. Sic unusquisque ad providendum sibi & itineri suo necessaria, reversus est in regionem suam.

Note 381: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 641.*

Statutum Regis Henrici II. de itinere Terræ Sanctæ primo conditum in Cenomania, & sancitum denuo hic in Anglia [382](#).

Note 382: [\(retour\)](#) *Hoved. ut supra.*

Henricus Rex Angliæ post susceptionem crucis, (ut prædicitur) Cenomanum venit, suorumque hic consilio ordinavit, prout sequitur.

Quod unusquisque decimam reddituum & mobilium suorum in eleemosynam dabit, in subventionem terræ Jerosolymitanæ hoc anno, exceptis armis, & equis, & vestibus militum, & exceptis equis, & libris, & vestibus, & vestimentis, & omnimoda capella Clericorum, & lapidibus pretiosis tam Clericorum quam Laicorum: facta prius excommunicatione ab Archiepiscopis, Episcopis, Archipresbyteris singulis in singulis Parochiis, super unumquemque qui decimam prætaxatam legitime non dederit, sub præsentia & conscientia illorum qui debent interesse.

305

Colligatur autem pecunia ista in singulis parochiis, præsentem Presbytero parochiæ, & Archipresbytero, & uno Templario, & uno Hospitalario, & serviente Domini Regis, & Clerico Regis, & serviente Baronis, & Clerico ejus, & Clerico Episcopi: Et si aliquis juxta conscientiam illorum minus dederit quam debuerit, eligentur de Parochia 4 vel 6 viri legitimi, qui jurati dicant quantitatem illam, quam ille debuisset dixisse, & tum oportebit illum superaddere quod minus dedit.

Clerici autem & Milites, qui crucem acceperint, nihil de decima illa dabunt, sed de proprio suo dominico, quicquid homines eorum debuerint ad opus illorum, colligetur per supradictos, & eis totum reddetur.

Episcopi autem per literas suas in singulis Parochiis Episcopatum suorum, facient nunciari in die Natalis, & S. Stephani, & S. Johannis, ut unusquisque decimam prætaxatam, infra purificationem B. Virginis Mariæ, penes se colligat, & sequenti die deinceps, illis Præsentibus qui dicti sunt, ad locum quo vocatus fuerit, unusquisque legitime persolvat.

Præterea statutum est a Domino Papa, quod quicumque Clericus vel Laicus crucem susceperit, ab omnibus peccatis de quibus poenituerit, & confessus fuerit, autoritate Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, liberatus est, & absolutus.

Depositum autem est a Regibus & Archiepiscopis, & aliis principibus terræ, quod omnes illi tam Clerici quam Laici, qui hoc iter non accipient, decimas reddituum & mobilium suorum hujus anni, & omnium catallorum suorum, tam in auro quam in argento, & omnibus aliis, dabunt: Exceptis vestibus, & libris, & vestimentis Clericorum, Capellanorum, & lapidibus pretiosis tam Clericorum quam Laicorum; & exceptis equis & armis, & vestibus militum, ad usum proprii corporis pertinentibus.

Depositum est etiam, quod omnes Clerici, Milites, & servientes, qui hoc iter accipient, decimas terrarum suarum & hominum suorum habebunt, & nihil pro se dabunt.

306

Burgenses vero & rustici, qui sine *licentia* Dominorum suorum crucem acceperint, nihilominus decimas dabunt.

Dispositum est etiam, quod nullus enormiter juret, & quod nullus ludat ad aleas vel ad decios; & quod nullus post proximum Pascha utatur vario, vel crisio, vel sabellina, vel escarleta: & quod omnes contenti sint duobus ferculis. Et quod nullus aliquam mulierem secundum ducat in peregrinatione, nisi forte aliquam lotricem peditem, de qua nulla habeatur suspicio: & quod nullus habeat pannos decisos, vel laceratos.

Dispositum est etiam, quod quicumque Clericus vel Laicus redditus suos ante susceptionem crucis invadiaverit, exitus hujus anni integre habeat; & transito anno creditor redditus rehabeat, ita quod fructus quos inde receperit, in solutione debiti computentur; & debitum post susceptionem crucis quamdiu debitor erit in peregrinatione non usuret.

Statutum est, quod omnes Clerici & Laici, qui in hac peregrinatione proficiscentur, possunt licite invadiare redditus suos, sive Ecclesiasticos sive Laicos, sive alios, a Pascha cum iter arripuerint, usque ad tres annos; ita quod creditores, quicquid de creditoribus contingat, fructus omnium reddituum

quos in vadio habebunt, a prædicto Pascha, usque ad tres annos integre percipiant.

Dispositum, est etiam, quod quicumque in peregrinatione decesserit, pecuniam suam, quam secum in peregrinatione attulerit ad sustentationem servientium suorum, & ad auxilium Jerosolymitanæ, & ad sustentationem pauperum dividet, juxta consilium discretorum virorum, qui ad hoc constituentur.

Hæc omnia supradicta statuta sunt & disposita ab Henrico Rege Angliæ, in præsentia:

Rich. fil. Regis Com. Pictaviæ.
Wil. Turon. Archiep.
Baldewini Cant. Archiep.
Walteri Rothomag. Archiep.
Johannis Ebroicens. Episc.
M. Namnetens. Episc.
Hugonis de Nunant. Cestrensis Electi.
Lisardi Sagiensis Electi.
Radulfi Andegavens. Epis.
R. Cenomanensis Episc.

307

Et in præsentia Baronum *Andegaviæ, Cenomanniæ & Turonorum* apud Cenomannum.

Vide hæc non tam integre apud *Neubrig*. lib. 3. cap. 22. p. 289.

Concilium Gaintingtoniæ de cruce suscipienda, A. D. 1188 [383](#).

Note 383: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 642. Gervas. Par. Hollinsh.*

Tertia Cal. Februarii Rex in Angliam revertitur; & statim postea magnum celebravit Concilium Episcoporum, Abbatum, Comitum & Baronum, & aliorum multorum tam Clericorum quam Laicorum, apud Gaintington [384](#). Ubi in publica audientia recitari fecit omnia supradicta capitula quæ constituerat (in Cenomania) de cruce capienda. Quibus recitatis, Baldewinus Cantuariensis Archiepiscopus, & Gilbertus Roffensis Episcopus, ejus Vicarius, mirifice prædicaverunt illo die, coram Rege & Principibus suis verbum Domini, & salutiferæ crucis mysterium; ad quorum prædicationem multi tam Clerici quam Laici crucem receperunt.

Note 384: [\(retour\)](#) *Al. Gaintington 8 vel 9 milliaria a Nortampt.*

Et tunc Dominus Rex misit servientes suos Clericos & Laicos per singulos Comitatus Angliæ ad *decimas colligendas* secundum prædictam præordinationem in terris suis transmarinis constitutam. Sed de singulis urbibus totius Angliæ fecit eligi omnes ditiores, viz. de Londonia 200, & de Eboraco 100, & de aliis urbibus secundum quantitatem earum, & fecit omnes sibi præsentari diebus & locis statutis, de quibus cepit decimam mobilium suorum, secundum æstimationem virorum fidelium, qui noverant redditus & mobilia eorum. Si quos autem invenisset rebelles, statim fecit eos incarcerari, & in vinculis teneri, donec ultimum quadrantem persolverent.

*Decimæ
colligentur
pro
itinere
Hierosol.*

Similiter fecit de *Judæis* terræ suæ, unde inæstimabilem sibi acquisivit pecuniam.

308

Deinde misit *Hugonem* Dunelmensem Episcopum, & alios Clericos & Laicos ad *Williellmum* Regem Scottorum pro *decimis colligendis* [385](#) in terra sua: quo audito, Rex Scotiæ occurrit eis inter *Wrec & Brigeham* in *Loenas*, & non permittens eos terram suam pro decimis colligendis intrare, obtulit se daturum Domino suo Regi Angliæ quinque millia marcarum argenti, pro supradictis decimis, & pro castellis suis rehabendis, sed Rex Angliæ facere noluit.

Note 385: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 642.*

Eodem anno [386](#) *Gilbertus* de *Ogerstan* frater *Templi*, a Domino Rege Angliæ electus & constitutus cum aliis tam Clericis quam Laicis ad decimas colligendas, deprehensus est in latrocinio, quem cum Dominus Rex ratione judicii damnare posset: tamen tradidit eum Magistro Templi Londoniarum, ut secundum ordinis sui statum tractaretur; quem Magister Templi suscipiens, vinculis mancipavit, & diversis poenis afflixit.

*Gilbertus
de
Ogerstan
in
latrocinio
deprehensus
punitur.*

Note 386: [\(retour\)](#) *Hoved. pag. 649.*

Curia de *Suffliete* dicit & parata est probare, quod tempore Domini Gi. Episcopi [387](#) venit quidam homo Parmentarius nomine, & furatus est bladum nocte de granario Monachorum in *Suffliete*, cum quo blado captus est & in eadem curia incarceratus, & habuit iudicium suum in eadem curia de *Suffliete*, scil. quod ivit ad aquam apud *Suttune*, & fuit mundus. Et tunc fuit Coronarius Domini Regis *Osbernus* Monachus, qui præsens fuit ad illud iudicium faciendum.

*Variorum
furtorum
poena
in
Suffliete.*

Note 387: [\(retour\)](#) *Gilbertus Glanvil. consecratus est Episcopus Roffensis 29. Septemb. 1185. id est. 31 Hen. II. & decessit 24. Junii 1214. id est, 16. R. Johannes Concionatus est crucem apud Gaintington paulo post 3. Cal. Feb. an. 1188. 34. Hen. II.*

Item contigit in eadem villa, quod quidam faber, *Jordanus* nomine, furatus est pannos *Walderi* fabri, cum quibus pannis captus est & ligatus in curia de *Suffliete*, sed quia negavit contra omnes, recessit quietus per iudicium curiæ, & abjuravit patriam: Et ibi fuit idem *Osbernus* Coronarius Domini Regis.

Item duæ mulieres venerunt in villam de *Suffliete*, quæ furatæ fuerant multos pannos in villa de *Croindone*, & secuti sunt eas homines ejusdem villæ de *Croindone*, quorum pannos furtive apportaverant usque in villam de *Suffliete*, & ibi captæ fuerant & incarceratæ, & habuerunt iudicium suum in curia de *Suffliete*, ad portandum calidum ferrum, quarum una fuit salva & altera damnata, unde submersa fuit in *Bikepole*. Et hoc totum contigit tempore *Gilberti* Domini Episcopi. Et in quolibet iudicio fuerunt Coronarii Domini Regis. Et *Paulus de Stanes* fuit tunc *Cacherellus* de hundredo de *Acstane*. Et per totum illud tempus *Robertus de Hecham* Monachus fuit Custos de *Manerio de Suffliete*, & ad mulieres iudicandas fuit Dominus *Henricus de Cobeham*, & alii plures homines discreti de patria. *Ex vet. MS. seu Rentale Roff. Ecclesiæ.*